te luct
omnib;
manā
dem in
conci
sua pa
super h
iam an
vitate
factū p
cerdote
reperir
stiana p
viscera
structi,
& alios
regni ep
res, au
episcop
dinis co
atq; hu
aurora
nit tēpu
ctionib

H
quo sur
Magnu
duas h
miti de
nem, c

tele

te lectū, non sepulturā accipiens. Eodē anno iam rebus omnibus componendis papa Paschalis II. rogatus in Germaniā descendere, ad Padū fluuiū vsq; perueniens, eodem in loco concilium celebravit, reformans contracta, concilians abiecta, episcopos consecrans, archiepiscopis sua pallia mutans quacūq; ab antipapa accepissent: & super his omnibus decretū tale promulgavit: Per multos iam annos regni Teutonici latitudo ab apostolica sedis unitate diuisa est, in quo nimirum schismate tantum est factū periculū, vt, quod cū dolore dicimus, vix pauci sacerdotes & clerici catholici in tanta terrarū latitudine repererētur. Tot igitur filijs in hac strage iacētibus, Christianopacis egit necessitas, vt super hos materna ecclesie viscera paderentur: Itaq; patrū exemplis & scriptis instructi, qui diuersis temporibus Nouatianos, Donatistas, & alios hereticos in suis ordinibus susceperunt, praefati regni episcopos in schismate ordinatos, nisi aut inuasores, aut simoniaci, aut criminosi sint probati, in officio episcopali suscipimus: id ipsum de clericis cuiuscūq; ordinis constituimus, quos vita sententiāq; cōmendat. His atq; huiusmodi super ecclesijs diuini luminis orientis aurora diffusis splendoribus, quia nimirum tandē venit tēpus miserendi, pariterq; apostolicis dignati benedictionibus, ad sua laeta alacresq; quiq; reuertuntur.

CAPVT XXV.

HOc anno, qui fuit sextus post mille centenos, Magnus dux inferioris Saxoniae excessit rebus, pro quo surrexit Luderus dono Henrici Caesaris, eō quod Magnus masculam prolem non reliquit: filias autem duas habuit, quarum vna Heilike nupsit Ottoni comiti de Balenstede, genuitque illi Albertum marchionem, cognomento Vrsū: altera filiarum, Exulfildis nomine,

nomine, data est duci Bauaria Zwelpo, (Latini dix-
 re Catulum) quæ peperit ei filium Henricum, Hen-
 ricæ Leonis patrem. Luderus autem (quem Galli &
 Itali postquàm peruenit ad Imperium, dixere Lotha-
 rium, quodd hoc illis Imperatorium nomen videretur)
 obtinuit, vt diximus, concedente Henrico V. ducatum
 Saxonie, gubernauitq; cum modestia Saxones cum vi-
 cinis Suardalis: cuius Maiores à proauo erant comites
 de Queruorde, qui titulus cum dominio vsque hodie
 manet: Sed nobiles per successionem materni generis,
 aut per imitam affinitatem nonnunquam mutant titu-
 los: Vnde factum est, vt pater Luderi Gebehardus, co-
 mes esset de Suppelenborg, & comes de Arnsberge. Lu-
 derus autem coniugem promeruit Rixam, filiam Hen-
 ricæ comitis de Northem, & Gertrudis matris, quæ fuit
 soror Egberti nouissimi marchionis de Saxonie. Cuius
 Henrico comite in Norden Phrisia, Gertrudis vidua
 manens, redijt in Brunswicum, & propinquam artem
 Dancquerode, quæ tum sita erat ad mœnia, nunc est in-
 clusa vrbi. Rixa eius filia ad maritum attulit dotem
 Brunswicum oppidum cum attinentijs ex materno ser-
 guine. Sed & paterno genere non fuit Saxonie aliena,
 quodd auus eius paternus Otto, fugatus, vt diximus, ab
 Henrico Imperatore IIII. Bauaria, ad Visurgum sedijt,
 & ibi vsque ad Northem & contermina, omnem guber-
 nabat ditionem, princeps Saxonici generis: quæ omnem
 ditionem, cum hereditariam Rixa accepisset, marito
 Ludero in dotem afferebat. Vnde apparet, quodd mor-
 tuo, vt diximus, per ea tempora Magno, de genere Her-
 manni nouissimo Saxonie duce, non sine causa Henricus
 V. dedit Ludero ducatum Saxonie, cuius iam magnam
 teneret partem ex coniuge in dotem. Magni autem filii
 ai, d

as, alteram Otto comes, alteram, vt diximus, *Swelpus*, siue *Latimè Catulus*, dux accepit *Bauaria*. Operæ precium est intelligere, quis fuerit ille Otto, cui primam filiam desponderit Magnus dux *Saxonia*. Erat is comes de *Balenstede*, pater comitum de *Anehold*, tenuitque *Soltwedel* suo tempore: Qui cum locum tituli sui consecraret in monasterium diui *Benedicti*, quod hodiè seruat nomen, parum, vt fieri solet, detorto vocabulo, nam hodiè vocant *Balingstede*: concessissetq; ipse cum familia & omni domo in arcem *Anehold*: inde detricto & abolito priore, titulum mutuabat, quem vsque hodiè tenent eius posterii. Reliquit is ex Magni filia, filium *Albertum* cognomine *Vrsum*, qui meruit marchionatum de *Brandenburgo*, contenditq; cum *Henrico Catulo Leonis* patre, de ducatu *Saxonia*, cum illi faueret Imperator *Conradus*. Sed is *Albertus* plures reliquit filios, *Ottonem* post se marchionem, *Sifridum* archiepiscopum *Bremensem*, *Bernhardum*, quem *Fridericus I.* Imperator, destituto *Leone*, surrogauit ducem *Saxonia*, quod sanguinem traheret Magni, sicut *Henricus Leo*. De armis autem *Saxonia* hoc ferunt. Otto pater *Alberti* stratoria ligna in clypeo transuersa, atro, gilubusque colore variata, ferebat. *Bernhardus* ad pedes Imperatoris *Friderici* iam de ducatu *Saxonia* inuestitus orabat, vt aliquo à fratribus discrimine arma ducatus sui insignirentur. Tum Imperator, vt erat coronatus perestum, ruteam coronam iniecit ex obliquo supplicantis clypeo. Hoc est ergò fertū, quod paternis insignijs *Bernhardus* iam Imperatoris dono adiecerat: nam vetera *Saxonia* signa candidum præferebant pullum equinum. Hac per anticipationem dicta sint, forsā in suo tempore breuē perstringenda, vt originem ostendamus & ducatus, & signorum.

CAPVT

Quo tempore comes Holsatorum Godfridus, occisus per latrunculos ex Dandalis, locum fecit comiti de Sconwenborg in Holsatia. Cum enim pradati egissent Dandalis pro sua consuetudine ex Stormaria, Godfridus eius ditionis comes, audita hostium incurfione, expediuit celerrimè quos poterat, sequutus hostes: obuuium habuit lamentantem, quem de hostibus percontatur, si vidisset. Ille mœstus, utpotè rebus omnibus destitutus, comiti ait: Si tibi ut mihi haberet iniuria, acrius insectareris, nunc lentus incedis. Expectabat autem maiorem suorum manum, qui, ut sit, non eadem celeritate arma expediunt: nec enim plures viginti equitibus tum habebat: Rustico tamen conuicio vir militaris motus, properabat ad hostes, non expectans sequuturos: Illi ubi viderant sequentem, perpensa paucitate, contempserant: & declinante in insidias parte, sinebant praterire. Indè ubi medium habuere, à tergo & fronte adorti, facile tam paucos oppressere. Hic fuit exitus comitis de Stormaria & Holsatia. Luderus autem dux Saxonie comitatum illum dedit nobili Adolpho comiti de Sconwenborg: Fuit q̄ pax inter Adolphum comitem & Henricum principem Dandalorum, cuius nomen celebre est in nostra Dandalia. Hoc autem in loco breuiter repetendi sunt huius inferioris Saxonie principes in suum catalogum: Hermannus testimonio virtutis suae eam sibi vendicat gloriam, quòd infimo militiae genere natus, ducalem honorem primus inueheret in domum ac familiam suam: qui genua reliquit q̄ filium Bennonem aequè virtutis & religionis fama illustrem: qui patrem poscentibus exhibuit, & vsq̄ in finem Imperatoribus suis fidus permansit. Hic reliquit filium Bernhardum iam paulo

paulo pa
cipem n
re Henr
ijt, quoc
Herman
ter admi
densis, s
fit. Sunt
Phrisia f
mitatus i
fecit suc
vsq̄ in se
de quotr
ne, Magr
ptos tenu
facta spō
in ea cap
cung, fu
quod Ma
sed ex fili
gnus frat
sed ambo
morte cor

AD
tem praef
eam vac
borg: Sa
mus eā T
gi regio
cum tem

paulo paterna humilitatis oblitum, qui auū potuit prin-
 cipem numerare: & ideo ausus est rebellionē ostende-
 re Henrico Imperatori II. cuius etiam frater duello per-
 iit, quod expetijt. Bernhardus autem Ordolphum &
 Hermannum filios habuit, quorum prior ducatum, al-
 ter administravit comitatum: siue ille Phrisia, siue Sta-
 densis, siue Holsatiæ fuerit: res enim in incerto reman-
 sit. Sunt autem indicia in omnem partem: Nam quod
 Phrisia fuerit, supra indicauimus: nunc quod Holsatiæ co-
 mitatus is fuerit, inde presumitur, quod Luderus dux in eo
 fecit successorem. Ordolphus dux genuit Magnum, qui
 usque in senectā ultimam perueniens, hac tēpora tetigit:
 de quo tradunt nonnulli, quod Henricus V. inuenta occasio-
 ne, Magnū ducem, & Ottonem comitē eius generū, ca-
 ptos tenuerit: Ottoni ferūt permississe veniam abeundi,
 facta spōsione de more militari: Sed ducē atate grauem
 in ea captiuitate finē tradunt fecisse viuendi. Id quale-
 cūq; fuerit, relinquimus in medio: hoc certū habentes,
 quod Magnus dux nullā masculam prolem reliquerit:
 sed ex filiabus multa processit nobilitas. Habuit autē Ma-
 gnus fratrem Ottonem, qui duos ex vxore sustulit filios,
 sed ambo ante patrem bello, & ipse pater ante Magnum
 morte consumpti sunt.

CAPVT XXVII.

AD Holsatiam aliquandō commemorandam, ipse
 nos legitimus rerum ordo perducit, quod illi comi-
 tem prefecisse diximus Luderum ducem Saxonie, cum
 eam vacuatam donaret Adolpho comiti de Scouen-
 borg: Semper autem Saxonie connumeratam accepi-
 mus eā Transalbinam usque ad Eidoram, & Aldenbur-
 gi regionem: quod multis rebus & ostendimus, &
 cum tempus admonebit, non obliuiscemur ostendere.

Hol-

Holsatia nomen suum habet mutuatum de lingua vernacula, quia terra nemorosa & salibus occupata, ad differentiam vicinarum partium, quae palustres & pascuae sunt: incolae eius dicti sunt inter Saxones Holsatien/ hoc est, inter nemora siti: cum ediuersò palustres dicantur Merslude: Inde Holsati, Holsatia, Latina nomina facta sunt: vt solent Galli & Itali de suis quoque vernaculis vocabulis locupletare linguam Latinam. Terminos autem habet haec terra, ab oriente Eilenam fluiuium, ab occidente Storam, à meridie Albim, ab aquilone verò Eidoram, qui limes est ab olim Danica nationis: A quo flumine orientem versus genus habitabat olim Swandalorum, qui Swagrii dicebantur: vnde terra illa olim dicta est Swagria. Ab vrbe veteri olim populosa, nunc raris habitatoribus vicus est, sine clausura, sine muro & vallis, adibus palustri iunco, rusticis, in ortum porrecta ad Trauenam fluiuium. Ea tamen huius regionis portio, quae à Bilena ad Albim tenditur in Storam fluiuium, Stormaria olim dicta ab eo flumine, partem loci reliquit veteri Holsatia, à Stora in Eidoram. Nam Thietmarsii populus palustribus locis habitans, liberum se asserit, nulli vnquam principi paruisse, nisi quoddam Bremensem ecclesiam breui ac tenui censu recognoscit, ceterum imperata non facit. Hoc tamen ex antiquis compertum est, eam terram cum vicinis Holsatis & Stormaris olim paruisse principibus Saxoniae. Nam Magnus dux terra huius, filio Godscaldi Swandali, quem Buthe dixerunt, auxilia attribuit, ex Bardis, Stormaris, Holsatis, Thietmarsis: quod vtiq̄ imperare non poterat, nisi eos dititione tenuisset. Sed & Henricus dux Leo, quod dicemus, in eos duxit, & ad iuga coegit. Verum verò Hamburgum in Stormaria sitam, in iure